1

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:  924  /STP-HCTP

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tuyên Quang, ngày  25   tháng 9 năm 2019

V/v đôn đốc việc thực hiện cập

nhật, sử dụng dữ liệu hộ tịch

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 05/7/2019, Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 679/STP-HCTP về

việc triển khai, hướng dẫn thực hiện cập nhật dữ liệu và số hóa Sổ hộ tịch. Trong

đó có nội dung: Đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện trích

xuất, rà soát, chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch đã cập nhật trên phần mềm HOTICH.VN

xong trước ngày 01/10/2019; thực hiện số hóa sổ hộ tịch; rà soát, tổng hợp thông

tin các địa danh hành chính còn thiếu trong danh mục trên Hệ thống thông tin

đăng ký và quản lý hộ tịch. Để đảm bảo thực hiện thống nhất, đầy đủ các nội

dung nêu trên. Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ

đạo và thực hiện các nội dung sau:

1. Về cập nhật dữ liệu hộ tịch điện tử đã có vào phần mềm Hệ thống

thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp

Từ ngày 28/6/2019, Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên

địa bàn tỉnh đã thực hiện thống nhất, đồng bộ phần mềm Hệ thống thông tin

đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp. Trước đó, từ ngày 01/01/2016 đến

ngày 27/6/2019 các cơ quan đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh đã thực

hiện đăng ký và quản lý hộ tịch trên hệ thống phần mềm đăng ký và quản lý hộ

tịch HOTICH.VN do đơn vị MISA cung cấp. Vì vậy, để đảm bảo dữ liệu hộ tịch

đã được cập nhật trên phần mềm HOTICH.VN do đơn vị MISA cung cấp được

tích hợp vào phần mềm Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ

Tư pháp, đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp, Ủy ban

nhân dân các  xã, phường, thị trấn khẩn trương hoàn thành việc thực hiện trích

xuất ra các file Excel, rà soát, chuẩn hóa lại dữ liệu hộ tịch và báo cáo kết quả về

Sở Tư pháp bảo đảm đúng thời hạn đã nêu tại Văn bản số 679/STP-HCTP của

Sở Tư pháp (thời hạn xong trước ngày 01/10/2019).

2. Về thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch từ sổ đăng ký hộ tịch giấy

Ngày 23/8/2019, Sở Tư pháp đã xây dựng, trình UBND tỉnh dự thảo Kế

hoạch thực hiện số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh. Theo đó, việc thực hiện số

hóa Sổ hộ tịch được thực hiện phải đảm bảo đúng nguyên tắc, cách thức, theo lộ

2

trình và có sự thống nhất nội dung, phân công, phối hợp trong quá trình thực

hiện. Vì vậy, đối với nội dung này, sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch, Sở

Tư pháp sẽ tham mưu tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện cụ thể.

3. Về xử lý các địa danh hành chính còn thiếu trong danh mục trên

Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch

Hiện nay, Sở Tư pháp đã nhận được Văn bản bổ sung danh mục các địa

danh hành chính còn thiếu trong danh mục trên Hệ thống thông tin đăng ký và

quản lý hộ tịch của 02/07 huyện, thành phố (huyện Na Hang, Lâm Bình).

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa

bàn tỉnh, đề nghị UBND các đơn vị còn lại khẩn trương gửi danh mục bổ sung

các địa danh hành chính còn thiếu, chưa có trong danh mục trên Hệ thống thông

tin đăng ký và quản lý hộ tịch (theo mẫu gửi kèm) về Sở Tư pháp để tổng hợp,

báo cáo Bộ Tư pháp để được cập nhật, bổ sung.

 Đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như kính gửi (thực hiện);

- Phòng TP các huyện, TP;

- Phòng PBGDPL;

- Website STP;
- Lưu VT, HCTP (B.Vân).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-25T10:47:26+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-25T10:47:39+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!